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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou KPI u kooperativních dopravních systémů a

návrhem KPI pro projekt C-ROADS. První část je věnována popisu těchto systémů, jejich

částem, přenosovým technologiím a možnostem využití. Dále je podán přehled o evropských

projektech z oblasti kooperativních dopravních systémů. Ve druhé části je u vybraných

projektů provedena analýza užitých KPI na jejíž základě je navržen postup pro vytváření KPI.

Poslední část práce je věnována návrhu na vytvoření KPI u projektu C-ROADS a jeho
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Seznam zkratek

Zkratka Anglický název Český název

3G
3th Generation of Wireless mobile
Telecomunicatons Technology

Třetí generace mobilních
telekomunikačních
technologií

4G
4th Generation of Wireless mobile
Telecomunicatons Technology

Čtvrtá generace mobilních
telekomunikačních
technologií

C – ITS
Cooperative Inteligent Transport
Systems

Kooperativní dopravní
systémy

C2C Car to Car Vozidlo – Vozidlo

C2I Car to Infrastructure Vozidlo – Infrastruktura

C2X Car to X Vozidlo – X

CO2 Carbon Dioxide Oxid uhličitý

COOPERS
Cooperative Systems for Intelligent
Road Safety

Výzkumný projekt zaměřený
kooperativní systémy
v rámci bezpečnosti

CSC COOPERS Control Centre COOPERS řídící středisko

ČR Czech Republic Česká republika

DG MOVE
Directorate General for Mobility and
Transport

Generální ředitelství pro
mobilitu a transport

DSRC
Dedicated Short Range
Communications

Dedikovaná komunikace
s krátkým dosahem

DT Deployment & Test Nasazení & pilotní testování

eCall Emergency Call Automatické tísňové volání

EU European Union Evropská Unie

EU EIP EU ITS Platform Evropská ITS platforma

GLOSA
Green Light Optimized Speed
Advisory

Aplikace pro optimální
rychlost na signál volno

GPS Global Positioning Systém Globální poziční systém

HeERO Harmonised eCaal European Pilot Evropský projekt řešící eCall

HMI Human-Machine-Interface
rozhraní mezi člověkem a
strojem

IEEE
Institute of Electrical and Electronics
Engineers

Profesní združení
elektrických a elektronických
inženýrů

IVS In-Vehlicle System Systém uvnitř vozu

IZS
Integrovaný záchranný
systém

KPI Key Performance Indicators
Klíčové ukazatele
výkonnosti

LTE – A Long Term Evolution – Advanced
Vysokorychlostní mobilní
technologie pro přenos dat

MSD Minimální soubor dat
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OBU On-Board Unit Palubní jednotka

OFDM
Orthogonal Frequency Division
Multiplexing

Ortogonální multiplex
s frekvenčním dělením

PSAP Public Service Answering Point Centrum tísňových volání

RSE Road Side Equipment
Vybavení infrastrukturní
komunikační jednotky

RSU Road Side Unit
Infrastrukturní komunikační
jednotka

RWW Road Works Warning
Upozornění na práce na
silnici

SZZ
Světelné signalizační
zařízení

TCC Traffic Control Centre Řídící dopravní centrum

TEN-T
Trans-European Transport
Networks

Transevropská dopravní síť

TMC Traffic Managment Centre Dopravní řídící centrum

VIN Vehicle Identificator Number Identifikační číslo vozidla

WAVE
Wireless Access in Vehicular
Environment

Bezdrátový přístup
v prostředí vozodel

WDM Wawelength-division Multiplexing Vlnový multiplex

Wi-Fi Wireless Fidelity
Bezdrátový přenos ve
sdíleném pásmu
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Úvod

Kooperativní inteligentní dopravní systémy jsou systémy založené na výměně dat mezi vozidly

samotnými, vozidly a infrastrukturou a dalšími zařízeními. Tyto systémy mj. výrazně snižují

dobu, za kterou můžou být relevantní dopravní informace řidiči k dispozici a zvyšují kvalitu a

spolehlivost těchto informací. Historie kooperativních systémů sahá až do 80. let, kde byl vývoj

těchto systému limitován tehdejšími technickými omezeními. Prvním průkopnickým projektem,

který zkoumal možnosti kooperativních systémů, byl Wolfsburger Welly projekt. Tento projekt

řešil přenos informací mezi vozidlem a komunikačním zařízením umístěným u světelného

signalizačního zařízení. Dával řidiči informaci o době, která zbývala do signálu Volno. Od dob

toho projektu uplynulo již třicet let a v dnešní době toho kooperativní systémy zvládají mnohem

víc. Od aplikací pro podporu bezpečnosti, zefektivnění řízení dopravního proudu, po oblasti

aplikací pro zábavu (video, sociální sítě apod.). Kooperativní systémy nejsou tedy žádná

novinka a v dnešní době brání k jejich širokému nasazení velká finanční náročnost, zdlouhavá

standardizace a vývoj norem pro světovou kompatibilitu. Inteligentní dopravní systémy toho

umění opravdu mnoho, je zde tedy velký potenciál široké základny uživatelů, kteří budou mít

o tyto systémy zájem.

Hlavní motivací pro implementaci kooperativních dopravních systémů je zvýšení bezpečnosti

na pozemních komunikacích. Většina dopravních nehod s vážnými zraněnými nebo mrtvými

je způsobena neukázněnými nebo nezkušenými řidiči. Mezi hlavní příčiny nehod patří

nevěnování se řízení (posílání SMS zpráv, ladění rádia, telefonování atd.), nedodržení

bezpečnostní vzdálenosti, nedodržení maximální povolené rychlosti, nedání přednosti v jízdě

nebo předjíždění bez dostatečných rozhledových podmínek. Většině těchto příčin se dá

pomocí inteligentních dopravních systémů vyhnout. Mezi další přínosy těchto systémů patří

snížení kongescí na silniční infrastruktuře, čím dojde ke snížení i ekonomických ztrát. Mezi

další přínosy patří: kratší a spolehlivější jízdní doby, zvýšení kapacity silniční sítě a zvýšení

efektivity hromadné dopravy. Kooperativní dopravní systémy jsou také jednou z cest, jak snížit

spotřebu paliva a emise CO2.

V současné době dochází k velkému rozvoji těchto systémů. Především prostřednictvím

mnoha evropských a světových aktivit, kteří tvoří hybnou sílu v oblasti vývoje a standardizace.

Implementací pilotních projektů kooperativních systémů se šíří povědomí o těchto systémech

mezi širokou veřejnost.

V současné době probíhá vývoj, výstavba a testování pilotního projektu C-ROADS, který má

za úkol vybudování infrastruktury pro kooperativní dopravní státy v členských zemích
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Evropské unie. Jedním z přístupů, jak projekt v tak velkém projektu zhodnotit výkonnost, je

využití KPI. V této práci bude provedena rešerše využívaných KPI u současných

kooperativních systému a bude analyzován přístup zavádění KPI u projektu C-ROADS.
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1. Úvod do kooperativních dopravních

systémů

V dnešní době má silniční doprava nezastupitelnou roli. Nároky na její zlepšování neustále

rostou, a jednou z možností je i implementace kooperativních dopravních systémů do běžného

provozu. Silniční doprava je totiž velmi specifickým druhem dopravy. Najdeme v ní spoustu

různých dopravních prostředků, od těžkých nákladních automobilů až po jízdní kola. Dalším

specifikem je, že provádět obsluhu těchto prostředků může téměř kdokoli. Na řidiče nejsou

kladeny nějaké přísné požadavky. Stačí si pouze udělat příslušné řidičské oprávnění a člověk

může vyrazit do ostrého provozu. To zapříčiňuje fakt, že se na silnicích potkávají řidiči všech

věkových skupin o různých dovednostech. Dále velkou roli v rámci silniční dopravy hraje stav

infrastruktury a počasí. Díky těmto různým aspektům tak dochází k velkému počtu incidentů,

které je nutné řídit a zpracovávat v reálném čase. Informace z těchto incidentů je pak potřeba

zasílat ostatním účastníkům dopravního provozu, ve formě doporučení a upozornění. Pro

šíření těchto zpráv jsou určeny tři základní druhy bezdrátové komunikace [1] [2] [3]:

• Vozidlo – Vozidlo

Komunikace Vozidlo – Vozidlo (anglicky Car to Car – C2C) umožňuje komunikaci

vozidel mezi sebou. Tato možnost komunikace je vhodná pro bezpečností aplikace,

kde je žádoucí dostat informaci v co nejkratším čase. Dále je tento způsob komunikace

vhodný na místech, kde není hustá síť přístupových bodů. Komunikace C2C je

decentralizovaná, není tudíž závislá na páteřní síti. Aby uplatnitelnost této komunikace

byla úspěšná, je důležité mít dostatek vozidel vybavenými OBU jednotkami.


[…]


zainteresovaných států.

V rámci této kapitoly je popsáno, jakým způsobem bylo postupováno při vytváření klíčových

výkonnostních indikátorů a jejich uvedení. Následně je provedeno zhodnocení vybrané metody

s výstupy uvedenými v minulé kapitole. Nakonec jsou uvedeny možnosti dalšího rozvoje.

3.1 Přístup při vytváření KPI

Během testů v reálném provozu bude možné měřit nebo vypočítat různé parametry, které

mohou odhalit důvody odlišného chování řidiče. Nás bude zajímat takové chování řidiče, který

bude mít k dispozici informace poskytované pomocí kooperativních dopravních systémů.

V principu nám stačí změřit chování jednoho řidiče, neboť lze předpokládat, že bude mít jen

velmi zanedbatelný dopad na celý dopravní tok. Toto měření bude poskytovat první indikaci

dopadů implementace projektu C-Roads a to v následujících vybraných oblastech:

• Bezpečnost

• Efektivita dopravy

• Životní prostředí

Pro správné měření budou potřeba relevantní data. Ty získáme ze součástí kooperativních

dopravních systémů, jako jsou vozidlová ITS-jednotka, log ze systému GPS a dopravní

monitorovací systém. V současné době se budeme soustředit pouze na analyzování možných

efektů uvedených jako Služby Day 1, neboť ty jsou momentálně ve fázi implementace.

Hlavním cílem evaluace bude uvést KPI kooperativních dopravních systémů v porovnání

s případem, kdy nejsou C-ITS služby k dispozici. Nakonec budou uveden odhad KPI

v případě, kdy budou C-ITS služby více rozšířené. [23]

3.2 Soubor KPI integrovaných do projektu C-ROADS

3.2.1 Upozornění na práce na silnici

Pro tuto službu byl vybrán testovací scénář, kde dochází k uzavření jízdního pruhu. [23]
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KPI pro bezpečnost a efektivitu dopravy (přeloženo):

• změna rychlost

• adaptace rychlosti

• cestovní doba/průměrná rychlost

• okamžitá akcelerace a zpomalování

• místo změny pruhu

• maximální úhel odbočení

KPI pro zlepšení životního prostředí (přeloženo):

• změna rychlosti

• okamžitá akcelerace a zpomalování

• spotřeba paliva

• úroveň hluku

• maximální úhel odbočení

• adaptace rychlosti

• místo změny pruhu

3.2.2 Vyobrazování dopravních informací v autě

Pro tuto službu byl vybrán testovací scénář, který informuje řidiči o změně maximální povolené

rychlost. [23]

KPI pro bezpečnost a efektivitu dopravy (přeloženo):

• adaptace rychlosti

• změna rychlosti

• okamžitá akcelerace a zpomalení

KPI pro zlepšení životního prostředí (přeloženo):

• adaptace rychlosti

• změna rychlosti

• okamžitá akcelerace a zpomalení

• spotřeba paliva

• úroveň hluku
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3.2.3 Upozornění na nebezpečná místa

Pro tuto službu byly vybrány všechny testovací scénáře mimo upozornění na povětrnostní

podmínky a kluzkou vozovku. [23]

KPI pro bezpečnost a efektivitu dopravy (přeloženo):

• změna rychlost

• adaptace rychlosti

• cestovní doba/průměrná rychlost

• okamžitá akcelerace a zpomalování

• místo změny pruhu

• maximální úhel odbočení

KPI pro zlepšení životního prostředí (přeloženo):

• změna rychlosti

• okamžitá akcelerace a zpomalení

• spotřeba paliva

• úroveň hluku

• místo změny pruhu

• maximální úhel odbočení

3.3 Zhodnocení návrhu uvedených KPI a možnost dalšího

rozvoje

Při vytváření KPI pro jednotlivé testovací scénáře byl jasně a přehledně uveden postup, který

definoval uvedené indikátory pro každou ze tří vybraných oblastí. [23]

Po porovnání přístupu k navrhování KPI u projektu C-ROADS s mnou navrhovaným postupem

uvedeným v předchozí kapitole lze konstatovat, že použité postupy byly adekvátní pro

vytvoření nadmíru vyhovujících klíčových indikátorů výkonnosti.

V další fázi vývoje KPI pro projekt C-ROADS bych se zaměřil na návrh výpočtu jednotlivých

indikátorů s učením jasné metriky, která by pomohla v celkovém zhodnocení procesů projektu.
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Závěr

V úvodu této práce byly obecně popsány kooperativní systémy, přenosové technologie a

možnosti služeb, které tyto technologie nabízejí.

Jako další část byla vypracována rešerše existujících pilotních projektů v rámci inteligentních

dopravních systémů. U vyhledaných projektů proběhl pokus o vyhledání užitých KPI. Bohužel

se povedlo dohledat užití klíčových výkonnostních indikátorů pouze u dvou projektů. U

ostatních pravděpodobně KPI nebyly zpracovány, nebo relevantní informace nebyly dostupné

veřejnosti.

U nalezených projektů byly popsány přístupy využití KPI v rámci zhodnocení celého systému.

Tyto přístupy byly zanalyzovány a na základě proběhlé analýzy byla vytvořena metodologie

pro implementaci KPI do kooperativních dopravních systémů.

V rámci projektu C-ROADS již proběhlo vytvoření užívaných KPI. Proto se tato práce odchýlila

od svého cíle navrhnutí jednotlivých KPI a pouze zhodnotila systém přístupu odborníků řešící

tuto problematiku.

S návrhem užitých KPI jsem se ztotožnil, neboť systém implementace těchto indikátorů se blíží

poznatkům nabitým v rámci realizace této práce. Nakonec byl ještě přidán návrh na rozšiřování

jednotlivých KPI pro další služby, kterých má být v rámci projektu C-ROADS dosáhnuto.

Věřím, že tyto poznatky a navržená řešení použiji i ve své další práci.
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