1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza KPI u kooperativních systémů a jejich aplikace na projekt C-ROADS
Jméno autora: Vojtěch Sejkora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ing. Miroslav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Fakulta dopravní (FD) – Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor měl dle zadání vypracovat rešerši projektů v oblasti ITS a analyzovat jejich KPI. Dále měl na tomto základě
navrhnout KPI pro projekt CRoads. Zadání je z velké časti rešeršního charakteru a poté bylo potřeba z nabytých
znalostí udělat určitý závěr.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešeršní část práce je ještě zpracována relativně dobrým způsobem. Autor zde zmiňuje pouze některé projekty
v oblasti ITS a o některých zde není ani zmínka (BaSIC, DRIVE C2X), což by si jistě žádalo vysvětlení. Autor dále
vysvětluje, že KPI u projektu CRoads již byla navržena a proto některé body zadání postrádají smysl, což je
pravda. Bohužel si myslím, že pouhé vypsání bodů, které se používají na CRoads je nedostatečné. Autor
v závěru píše, že byl přidán návrh na rozšiřování jednotlivých KPI, ten jsem bohužel v práci nenalezl.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura práce je navrhnuta v pořádku, tj. nejprve rešerše projektů, potom nalezení KPI (tam, kde to bylo možné) a dále
jejich popis a navrhované rozšíření. Problém nevidím ani tak ve struktuře práce jako v jejím obsahu, který je nedotažený.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obzvlášť některé části práce na mě působí dojmem, že byly zpracovány velmi narychlo. Je pravdou, že nalezení vhodných
zdrojů pro tuto práci vyžaduje dost času. Např. KPI u eCallu mi připadají v pořádku, u projektů předtím mi tam chybí nějaká
informace, k čemu se to KPI vztahuje - např. délka dopravní sítě pokrytá službami přece v sobě nenese žádnou informaci,
pokud není vztažená např. k počtu km v celém státě. Pokud taková informace není dostupná, bylo by vhodné, aby to bylo
v práci zmíněno a okomentováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje mnoho chyb, jako dvě hlavní bych zmínil špatné číslování obrázků a v první části práce slovosled ve větách,
které potom nemají smysl. Dost často dochází k opakování stejných formulací typu „Mezi další přínosy patří“, „V současné
době“. Některé věty nedávají smysl vůbec. (např. str. 11 - Jedním z přístupů, jak projekt v tak velkém projektu zhodnotit
výkonnost, je využití KPI.) Práce obsahuje i relativně dost překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny pro tuto práci vhodně, nicméně představoval bych jich větší počet. Co se týká vlastních úvah studenta,
v určitých pasážích textu bych čekal, že se student víc o tématu rozepíše a vyjádří se k tématu více.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako velký problém práce vidím to, že autor začal psát o určité problematice, ale nenastudoval si, o čem by měl vlastně
psát. Definice KPI a vůbec začátek této kapitoly působí dosti zmateným dojmem a na to, že by to měla být hlavní část
práce, není dobře vypracovaná. Dále jsou zde překládána KPI z různých projektů, ale vůbec o nich není nic řečeno a můžu
si jen domýšlet, jak je myšleno např. KPI délka dopravní sítě pokrytá službami či počet křižovatek vybavených dynamickým
řízením.
Některé části textu na mě působí, že jsou špatně přeloženy z anglického jazyka. (V současné době probíhá vývoj, výstavba
a testování pilotního projektu C-ROADS, který má za úkol vybudování infrastruktury pro kooperativní dopravní státy v
členských zemích Evropské unie.)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

 Na str. 13 autor hovoří o dvou typech zpráv: jednorázová a opakující se zpráva. Mohl by autor trochu
rozšířit informace o tom, jak je to myšleno? Předpokládal bych, že myslí CAM zprávy o stavu a DENM
zprávy, které jsou vyvolávány nějakou událostí. Prosím o upřesnění této problematiky.

 Na str. 14 autor píše o konfiguraci OBU jednotky, aby přehledně a čitelně zobrazovala přijaté informace.
Jak se to dnes dělá? (Pokud se to dělá)

 Dále na str. 14 uvedeno, že RSE a RSU slouží k distribuci informací vozidlům. Dělá RSE či RSU ještě něco
jiného kromě toho, co v textu není zmíněno?

 Na str. 26 je zmíněn projekt InterCor, ale nikde o něm není nic řečeno dál. Proč, když z textu vyplývá, že
s problematikou souvisí?

 Na začátku se mluví o definici „nějakých“ cílů a potom se říká, že KPI je v podstatě nějaké měření dosažení
těchto cílů. Potom se KPI dělí na dvě skupiny KPI doporučené pro zavádění ITS a doporučené výstupní KPI.
Jak si mám představit délku dopravní sítě pokryté službami či počet křižovatek vybavených dynamickým
řízením jako KPI?

 Na str. 39 je věta: „Po porovnání přístupu k navrhování KPI u projektu C-ROADS s mnou navrhovaným
postupem uvedeným v předchozí kapitole lze konstatovat“, bohužel nevím, co je myšleno tím, „mnou
navrhovaným postupem“, nikde jsem to tam nenašel. Prosím o upřesnění.

 Na str. 40 je věta: „Nakonec byl ještě přidán návrh na rozšiřování jednotlivých KPI pro další služby, kterých
má být v rámci projektu C-ROADS dosáhnuto.“ Ten návrh na rozšiřování KPI také nikde nevidím, prosím
také o upřesnění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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